
 

 

 

 

Leibkonnad ja elukohad registrites 
Paiknemisindeksi metoodika 

Sissejuhatus 

Alates sellest, kui riigid hakkasid looma rahvastikuregistreid, tekkis võimalus neis sisalduvat infot 
riikliku statistika tegemiseks taaskasutada. See andis võimaluse loobuda mahukatest ja kallitest 
uuringutest.  

Kuid registriandmed ei ole ideaalsed. Näiteks inimese rahvastikuregistrijärgne elukoht ei pruugi ühtida 
selle aadressiga, kus inimene tegelikult elab. Põhjuseid on palju – kohaliku omavalitsuse pakutavad 
hüved (nt tasuta ühistransport, praamipiletisoodustus), kui ka heasüdamlik soov toetada maksurahaga 
oma kodukohta. Ometi on elukoht aluseks paljudele rahvastikustatistika valdkondadele, näiteks 
siserände ja leibkondade statistika. Neist viimane on elukoha valesti registreerimise suhtes kõige 
tundlikum. Näiteks rahvastikuregistri elukohtade järgi on Eestis oluliselt rohkem üksikvanemaperesid, 
kui 2011. aasta loenduse ja uuringute järgi, mis on tingitud sellest, et soovitud lasteaia- või koolikohtade 
saamiseks registreeritakse üks vanem koos lapsega elama mujale, kui nad tegelikult elavad. 

Sellest tulenevalt töötas statistikaamet välja paiknemisindeksi, mis kasutab sisendina üle 24 erineva 
andmeallika. Inimese alaliseks elukohaks määratakse see aadress, millega ta on registrite põhjal 
kõige rohkem seotud.  

Uus metoodika vaatleb korraga kaht aspekti: kus ja kellega koos inimene elab. Selleks kogutakse eri 
andmekogudest märke, mis võiksid viidata, kas inimesed elavad samas leibkonnas. Ka on olulised 
märgid, mis seovad inimest teatud kohtadega, olgu need siis võimalikud elukohad (nt aadress 
rahvastikuregistris, omand, elektrivõrguga liitumise aadress) või märgid, mis näitavad, millises 
piirkonnas inimene elab (nt perearst, töökoht, kool, apteek, kust on välja ostetud digiretsept). 

Nagu iga uue metoodika rakendamisel, on siingi tarvis metoodikat selgitada ja selle kvaliteeti hinnata. 
Käesolev dokument on jagatud kolmeks peatükiks. Esimeses peatükis antakse ülevaade leibkondade 
ja elukohtade arvutamise metoodikast ja tuuakse välja arvutamise sisendiks olevad andmestikud. 
Teises osas hinnatakse metoodika mõju elukohtadele ja kolmandas hinnatakse paiknemisindeksi 
põhjal kokku pandud leibkondade statistika kvaliteeti, võrreldes tulemusi uuringutega. Dokument 
lõppeb kokkuvõttega.  

Paiknemisindeksi metoodika on elukoha ja leibkonna määramiseks kasutusel 2021. aasta rahva ja 
eluruumide loendusel ja iga-aastases rahvastikustatistikas alates 01.01.2022.  
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1. Leibkondade ja elukohtade arvutamise metoodika  

1.1. Leibkonna määratlus 

Leibkondade ja perekondade statistika on loenduse oluline osa. Traditsiooniliselt defineeritakse 
leibkonda majapidamisüksusena: leibkonna moodustavad ühel aadressil elavad isikud, kes majandavad 
ühiselt. Leibkond võib koosneda ka ühest inimesest. 

Registripõhisel loendusel pole võimalik tuvastada, kes koos majandavad, ning seetõttu on kasutusel 
aadressipõhine määratlus: leibkonna moodustavad isikud, kes elavad samas eluruumis. Kuna vahel 
elab ühel aadressil rohkem traditsioonilisi leibkondi, siis on aadressipõhiseid leibkondi pisut vähem kui 
traditsioonilisi. 2011. aasta loenduse analüüs näitas, et aadressipõhiseid leibkondi oli traditsioonilistest 
7% vähem1. 

Perekonna mõiste on loenduses kitsas ja hõlmab vaid tuumperekondi. Tuumperekond on üks 
järgnevatest: lasteta abielu- või vabaabielupaar, abielu- või vabaabielupaar nendega koos elava ühe või 
mitme lapsega, või üksikvanem ning temaga koos elav(ad) laps(ed). Seega on perekonnas alati 
vähemalt kaks inimest. Kui vanema(te)ga koos elaval lapsel on endal partner või lapsed, ei loeta teda 
oma vanemate perekonda2. Leibkonnas võib olla perekondi üks, mitu või mitte ühtegi.  

Esimesel prooviloendusel 2016. aastal selgus, et rahvastikuregistri (RR) elukohtadele tuginedes erineb 
leibkondade ja perekondade statistika loenduse omast märgatavalt. Näiteks olid 2011. aasta loenduses 
24% tuumperedest üksikvanemaga pered ja 76% abielu- või vabaabielupaaride pered. Neli aastat 
hilisemas prooviloenduses oli üksikvanemate peresid 41% ja paaride peresid 59%3. 

Moonutuse põhjus peitub RR-i elukohaandmete kvaliteedis. Teada on, et RR-is on õige elukoht ca 80%-l 
isikutest. Inimesed, kes pole registreeritud oma tegelikku elukohta, nimetavad selle põhjustena mitme 
elukoha olemasolu, elukoha ajutisust, registreerimise ebaolulisust, teenuste või soodustuste saamist 
jms4. Sageli elavad sama perekonna liikmed RR-i andmetel eri aadressidel. Kui näiteks kahe lapse ja 
kahe vanemaga peres on ema registreeritud samale aadressile ühe lapsega ning isa mõnele teisele 
aadressile teise lapsega (näiteks kooli- või lasteaiakoha saamiseks), paistab registris olevat kaks 
üksikvanemaga perekonda.  

Et statistika poleks kallutatud, on oluline tuvastada pered ka siis, kui nad RR-i andmetel koos ei ela. 
Tuumperekondades on isikute vahel kaht tüüpi seoseid: laste ja vanemate vahel ning partnerite vahel. 
Sealjuures on RR-is väga hästi kaetud laste seosed vanematega ning abielud. Vabaabielupartnerite 
tuvastamine on oluliselt keerukam, kuid registrite abil enamasti siiski võimalik. 

1.2. Partnerlusindeks 

2017.–2018. aastal töötati statistikaametis välja partnerlusindeksi metoodika, mille eesmärk oli eri 
administratiivallikaid kasutades leida partnerid, kes elavad rahvastikuregistri järgi lahus. Lähenemine 
on analoogne residentsusindeksiga, kus registritesse jäetud n-ö elumärkide järgi (nt tööl käimine, 
arstikülastus, auto ostmine) on võimalik üsna täpselt kindlaks teha, kes elab püsivalt Eestis ja kes mitte. 
Elumärkide asemel otsitakse n-ö partnerlusmärke, mis ühendaksid omavahel kaht potentsiaalset 
partnerit (st kaht eri soost täiskasvanut, kes pole omavahel sugulased).  

Partnerlusmärkideks on näiteks abielu, ühised lapsed, ühiselt võetud kodulaen, registreeritus samale 
aadressile, sama auto kasutamine. Infot pakuvad ka märgid, mis osutavad, et kooselu on ebatõenäoline: 
näiteks lahutus või elatisvaidlus.  

Partnerlusindeks on skoor, mis kirjeldab tõenäosust, et kaks isikut on partnerid. Oma olemuselt on see 
märkide (märk on enamasti tunnus väärtustega 0 ja 1 vastavalt sellele, kas märk esineb või mitte) 
kaalutud summa, mis arvestab ka märkide tekkimise aega ja isikute vanusevahet. Kaalumine on oluline, 
sest märgid ei ole võrdsed: näiteks abielus inimesed on enamasti partnerid, kuid sama auto kasutajad 
võivad olla ka lihtsalt kolleegid. Märkide kaalud tuginevad kahele suurele iga-aastasele leibkondade 
uuringule: Eesti sotsiaaluuringule ja Eesti tööjõu-uuringule. Kui kaalud on teada, saab partnerlusindeksi 
välja arvutada mistahes paari kohta rahvastikus. Nii nagu residentsusindeksis, pole ka siin ühegi 
konkreetse märgi olemasolu või puudumine otsustava tähtsusega, oluline on kõikide märkide kaal 
kokku.5,6 
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2018. aastal korraldatud leibkondade kontrolluuringus suutis partnerlusindeks korrektselt tuvastada 
84% tegelikest paaridest ning perekondade statistika täpsus kasvas hüppeliselt. Uuringu andmetel olid 
22% peredest üksikvanemaga pered, registrite ja partnerlusindeksi abil saadud tulemus oli sarnane: 
24%. Ainult RR-i elukohale tuginedes oleks üksikvanemaga peresid olnud 40%.7 

RR-i järgi lahus olevate partnerite paigutamisel ühte leibkonda jääb õhku küsimus, kus on selle leibkonna 
elukoht. Kas nad elavad mehe või naise registreeritud elukohas? Või hoopis korteris, mille elektrileping 
on mehe nimel? Või naisele kuuluvas majas?  

1.3. Paiknemisindeks 

Paiknemisindeks on mõeldud vastamaks kahele küsimusele: kus ja kellega koos inimene elab. 
Teisisõnu, samal ajal leitakse inimeste jaotus leibkondadesse ning nende elukohad. Võrreldes 
partnerlusindeksiga on tegemist üldisema lähenemisega. 

Paiknemisindeksi töökäik on järgmine: eri andmekogudest kogutakse märke, mis võiksid viidata, kas 
kaks inimest elavad samas leibkonnas (tabel 1). Sellisteks märkideks on muuhulgas ka 
partnerlusmärgid, kuid erinevalt partnerlusindeksist ei seata piiranguid isikute soole, vanusele ega 
sugulusele. Seega sobivad isikuid siduvateks märkideks ka vanemlus või lapsetoetuse maksmine last 
hooldavale täiskasvanule.  

Ka on olulised märgid, mis seovad isikut mingite kohtadega (tabel 2), olgu need siis võimalikud elukohad 
(nt aadress RR-is, omand, elektrivõrguga liitumise aadress), või märgid, mis näitavad lihtsalt, millises 
kandis inimene elab (nt perearst, töökoht, kool; apteek, kust on välja ostetud digiretsept).  
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Tabel 1. Isikuid siduvad märgid 

Andmekogu Seos isikute vahel 

E-toimik, maksekäsu kiirmenetluse 
infosüsteem 

Isikud on elatisvaidluses samal poolel (nt elatise saaja ja laps, 
kelle eest elatist makstakse) 

Isikud on elatisvaidluses vastaspooltel (nt elatise saaja ja 
maksja) 

Ravikindlustuse andmekogu Üks isik on loendusmomendile eelnenud aastal hooldanud teist 

Liiklusregister Isikud on seotud sama sõidukiga (nt auto omanik ja kasutaja) 

Maksukohustuslaste register Isikud on ühiselt võtnud eluasemelaenu (panga esitatud info 
intresside maksutagastuse jaoks) 

Isik on esitanud tuludeklaratsioonis teise isiku koolituskulud 

Isik sai tulumaksuvabastust kahe või enama lapse eest. Seos on 
lapse ja deklaratsiooni esitaja vahel. 

Üks abikaasa on kandnud teisele üle maksuvaba tulu 

Retseptikeskus Üks isik on teisele välja ostnud digiretsepti 

Rahvastikuregister Isikud on abielus 

Isikud on lahutatud 

Üks isik on teise ema 

Üks isik on teise isa 

Täiskasvanu on teise täiskasvanu eestkostja 

Laps on vanemast eraldatud 

Isikul on osaline või piiratud lapse vara- ja/või isikuhooldusõigus 

Isikul on lapse täielik vara- ja isikuhooldusõigus 

Isik saab lapse eest peretoetust 

Isik saab lapse eest vanemahüvitist 

Täiskasvanu saab puudega täiskasvanu hooldamise eest 
lisapuhkust 

Sotsiaalteenuste ja -toetuste 
andmeregister 

Isikud on saanud sama leibkonna koosseisus 
toimetulekutoetust 
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Tabel 2. Isikuid ja kohti siduvad märgid 

Andmekogu Seos isiku ja koha vahel Koha täpsus 

Elering Isikul on aadressil elektrileping Võimalik elukoht 

Töötuna ja tööotsijana arvel olevate 
isikute ning tööturuteenuste 
osutamise register 

Isiku elukoht Võimalik elukoht 

Isiku postiaadress Võimalik elukoht 

Vangiregister Kriminaalhooldusel oleva isiku elukoht Võimalik elukoht 

Kinnistusraamat Isikule kuuluv kinnisvara  Võimalik elukoht 

Rahvastikuregister Isiku registreeritud elukoht Võimalik elukoht 

Isiku lisa-aadress  Võimalik elukoht 

Isiku varasemad elukohad Võimalik elukoht 

Isiku viibimiskoht (nt ühiselamu) Võimalik elukoht 

2011. aasta rahva ja eluruumide 
loendus 

Isiku ning tema ema aadressid Võimalik elukoht 

Sotsiaalteenuste ja -toetuste 
andmeregister 

Isiku elukoht Võimalik elukoht 

Maksukohustuslaste register Isiku eluasemelaenuga ostetud kinnisvara Võimalik elukoht 

Eesti hariduse infosüsteem Lasteaialapse lasteaed KOV 

Kutse- või kõrgkooliõppuri kool KOV 

Üldhariduskooli õpilase kool KOV 

Pedagoogi töökoht KOV 

Ravikindlustuse andmekogu Isiku külastatud hambaraviasutus KOV 

Isiku külastatud raviasutus KOV 

Isiku perearst KOV 

Isikut tõendavate dokumentide 
andmekogu 

Isikut tõendava dokumendi kättesaamise 
koht 

KOV 

Kohustusliku kogumispensioni 
register 

Teise pensionisambaga liitunu aadress KOV 

Retseptikeskus Apteek, kust isik on välja ostnud digiretsepti KOV 

Töötamise register Isiku töökoht KOV 

 

Edasi hinnatakse tõenäosust, et isikud, keda mingi märk seob, ka tegelikult elavad koos. Analoogselt 
partnerlusindeksiga on tegeliku kooselamise info teada suurtest leibkonnauuringutest: Eesti 
sotsiaaluuringust ja Eesti tööjõu-uuringust. Uuringuandmete põhjal hinnatakse mudeli parameetreid 
ning seejärel arvutatakse tõenäosused kõikidele registritest leitud isikute paaridele. 

Sarnaselt arvutatakse tõenäosust, et isik elab teatud kohas. Sealjuures võetakse arvesse nii seoste 
olemasolu konkreetse aadressi ja omavalitsusega kui ka kaugust isiku töökohast, koolist või lasteaiast. 

Isikuid, kohti ja nendevahelisi seoseid saab matemaatiliselt kirjeldada graafina. Graafid koosnevad 
tippudest ja neid ühendavatest servadest. Näiteks võib vaadelda graafina sotsiaalvõrgustikke, kus tipud 
moodustuvad inimestest ja servad tekivad sõprade vahel. Mõnikord omistatakse servadele kaal. 
Näiteks transpordis võib kaht geograafilist punkti (tippu) ühendava tee (serva) kaaluks olla teepikkus. 
Praegusel juhul on tippudeks inimesed ja kohad ning servadeks nendevahelised seosed. Kaaluks on 
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statistiliselt hinnatud tõenäosus, kas kaks isikut elavad koos või kas isik elab nimetatud kohas (joonis 
1). 

Joonis 1. Fragment isikute ja kohtade graafist. Isikuid märkivatel tippudel on märgitud isiku sugu ja 
vanus. Joone laius märgib tõenäosust, et isikud elavad koos (roosad jooned) või isiku elamist 
nimetatud kohas (sinised jooned). Servade sildid näitavad seose iseloomu: RETSEPT – üks isik on 
ostnud välja teise isiku digiretsepti, RR_ELUK – rahvastikuregistri järgne elukoht, SOIDUK – isikud on 
seotud sama sõidukiga, nt sama auto kasutajad. Joonis on varem ilmunud ajakirjas Akadeemia8. 
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Sotsiaalvõrgustike analüüsis on olulisel kohal kogukondade tuvastamine (community detection). 
Matemaatilises mõttes otsitakse hulka tippe, mis on omavahel tugevalt ning teiste tippudega nõrgalt 
seotud. Ka leibkonda koos selle elukohaga võib vaadelda sellise alamgraafina. Paiknemisindeksi tuum 
ongi isikute ja kohtade graafi jaotamine kogukondade tuvastamise algoritmi abil alamgraafideks, mis 
sisaldavad üht või mitut isikut ja vähemalt üht võimalikku elukohta. Samas alamgraafis olevad isikud 
moodustavad leibkonna ning selles alamgraafis on ka nende elukoht. 

Kui ühe leibkonnaga on seotud mitu elukohta, valitakse nende hulgast välja tõenäolisim. Selleks 
arvestatakse leibkonnaliikmete kaalu seoses iga kohaga, elektritarbimist, elukoha suurust ja mugavusi 
(keskküte, vannituba, WC, vesi). Elektritarbimise andmed on pärit Eleringist, suuruse ja mugavuste 
andmed ehitisregistrist. Kuigi paiknemisindeks kaasab valikusse palju registreid, siis enamasti on 
isikutel tugevaim seos RR-i elukohaga. Näiteks 2022. aastal jättis paiknemisindeks 74%-le isikutest 
nende RR-i järgse elukoha. 

Kirjeldatud algoritmi rakendatakse tavaleibkondadesse kuuluvatele inimestele. Eraldi tehakse kindlaks 
isikud, kes on teadaolevalt kodutud või elavad mõnes asutuses, st kuuluvad asutusleibkonda. Kodutute 
andmed on küsitud kohalikelt omavalitsustelt, hooldekodude ja erihooldekodude andmed pärinevad 
sotsiaalkaitse infosüsteemist, asenduskodude andmed sotsiaalteenuste ja -toetuste andmeregistrist, 
vangid vangiregistrist. Kloostrielanikud tuvastatakse RR-i elukoha aadressi järgi. Lisaks kasutatakse RR-
i viibimiskoha aadresse – 2019. aastal jõustunud uue rahvastikuregistri seaduse järgi on mitmetel 
asutustel, sh hoolekandeasutustel, kohustus seal viibivatest asukatest RR-ile teada anda.  
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2. Elukohad paiknemisindeksiga 

Üleminekul RR-i järgsetelt elukohtadelt paiknemisindeksi järgsetele jääb Eesti rahvaarv samaks, kuid 

muutub kohalike omavalitsuste rahvaarv (tabel 3). Tabelis on toodud 01.01.2021 avaldatud rahvaarvud 

ning 01.01.2021 ja 01.01.2022 paiknemisindeksiga leitud rahvaarvud. Seega saab eristada metoodika 

mõju ajalistest muutustest. Näiteks väikesaarte rahvaarvu kahanemine tuleb eelkõige paiknemisindeksi 

mõjust.  

Tabel 3. Kohalike omavalitsuste rahvaarv 2021 (rahvastikuregistri ja paiknemisindeksi järgi) ning 
2022 (paiknemisindeksi järgi)  

Maakond Kohalik omavalitsus 2021 (vana, RR) 2021 (uus, indeks) 2022 (uus, indeks) 

Harju maakond Anija vald  6 253   6 288   6 263  

Harku vald  15 650   16 044   16 379  

Jõelähtme vald  6 692   6 797   6 969  

Keila linn  10 078   10 457   10 499  

Kiili vald  5 891   5 969   6 165  

Kose vald  7 211   7 376   7 451  

Kuusalu vald  6 421   6 285   6 242  

Loksa linn  2 467   2 636   2 615  

Lääne-Harju vald  12 661   12 951   12 997  

Maardu linn  15 284   16 154   16 171  

Raasiku vald  5 138   5 070   5 114  

Rae vald  21 765   21 901   22 901  

Saku vald  10 722   10 821   11 002  

Saue vald  23 790   23 519   24 110  

Tallinn  438 341   435 223   437 811  

Viimsi vald  21 151   21 266   21 872  

Hiiu maakond Hiiumaa vald  9 381   8 597   8 497  

Ida-Viru maakond Alutaguse vald  4 682   4 304   4 167  

Jõhvi vald  11 699   11 973   11 947  

Kohtla-Järve linn  32 577   33 934   33 498  

Lüganuse vald  8 219   8 435   8 223  

Narva linn  53 424   54 792   53 953  

Narva-Jõesuu linn  4 479   4 226   4 175  

Sillamäe linn  12 230   12 666   12 438  

Toila vald  4 603   4 414   4 335  

Jõgeva maakond Jõgeva vald  13 262   13 222   13 185  

Mustvee vald  5 204   5 099   4 982  

Põltsamaa vald  9 616   9 778   9 690  

Järva maakond Järva vald  8 837   8 743   8 632  
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Maakond Kohalik omavalitsus 2021 (vana, RR) 2021 (uus, indeks) 2022 (uus, indeks) 

Paide linn  10 285   10 512   10 438  

Türi vald  10 695   10 727   10 623  

Lääne maakond Haapsalu linn  12 883   13 166   13 132  

Lääne-Nigula vald  7 005   6 861   6 794  

Vormsi vald  397   307   301  

Lääne-
Viru maakond 

Haljala vald  4 297   4 170   4 089  

Kadrina vald  4 791   4 832   4 838  

Rakvere linn  14 984   15 199   15 141  

Rakvere vald  5 619   5 780   5 745  

Tapa vald  10 611   10 966   10 902  

Vinni vald  6 788   6 727   6 683  

Viru-Nigula vald  5 575   5 759   5 647  

Väike-Maarja vald  5 737   5 771   5 664  

Põlva maakond Kanepi vald  4 685   4 507   4 480  

Põlva vald  13 609   13 569   13 394  

Räpina vald  6 179   6 214   6 115  

Pärnu maakond Häädemeeste vald  4 794   4 674   4 616  

Kihnu vald  690   556   551  

Lääneranna vald  5 190   5 103   5 074  

Põhja-Pärnumaa vald  8 046   8 154   8 046  

Pärnu linn  50 639   51 132   51 209  

Saarde vald  4 455   4 468   4 349  

Tori vald  11 946   11 942   11 860  

Rapla maakond Kehtna vald  5 416   5 468   5 407  

Kohila vald  7 322   7 526   7 525  

Märjamaa vald  7 374   7 481   7 368  

Rapla vald  13 004   13 149   13 229  

Saare maakond Muhu vald  1 919   1 659   1 646  

Ruhnu vald  140   99   89  

Saaremaa vald  30 973   29 806   29 557  

Tartu maakond Elva vald  14 597   14 755   14 706  

Kambja vald  12 089   12 405   12 858  

Kastre vald  5 430   5 286   5 401  

Luunja vald  5 182   5 250   5 378  

Nõo vald  4 314   4 266   4 266  
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Maakond Kohalik omavalitsus 2021 (vana, RR) 2021 (uus, indeks) 2022 (uus, indeks) 

Peipsiääre vald  5 331   5 215   5 108  

Tartu linn  95 430   97 711   98 312  

Tartu vald  11 539   11 467   11 729  

Valga maakond Otepää vald  6 412   6 272   6 238  

Tõrva vald  6 064   5 925   5 872  

Valga vald  15 486   15 731   15 540  

Viljandi maakond Mulgi vald  7 372   7 172   7 026  

Põhja-Sakala vald  7 872   7 794   7 734  

Viljandi linn  16 875   17 254   17 244  

Viljandi vald  13 758   13 464   13 407  

Võru maakond Antsla vald  4 372   4 296   4 222  

Rõuge vald  5 180   4 978   4 877  

Setomaa vald  3 114   2 951   2 849  

Võru linn  11 533   11 974   11 867  

Võru vald  10 699   10 506   10 367  

Maakond teadmata  3 643 172  0 

2.1. Elukohad 2021. aasta rahva ja eluruumide loenduse andmetes 

2021. aasta rahva ja eluruumide loenduse küsitlus, kus paluti inimestel märkida nende alaline elukoht, 

andis hea võimaluse hinnata ka indeksiga määratud elukohtade kokkulangevust. Järgnevalt vaatlemegi, 

kui suures osas kattusid aadress, mille inimene ise rahvaloenduse küsitlusel väitis olevat tema alalise 

elukoha, ning see elukoht, mis määrati inimesele paiknemisindeksi metoodikaga. 

Kohalikest omavalitsustest oli suurim kokkulangevus Loksa linnas (95%), Lüganuse vallas (94%), 

Narvas ja Sillamäel (mõlemas 93%), väikseim aga Ruhnu vallas (58%), Vormsi vallas (75%) ja Tartu 

linnas (78%). Eestlaste seas oli kokkulangevus 85%, mis on madalam tulemus kui venelastel (91%) ja 

muudel rahvustel (92%). Kokkuvõttes saab sellest järeldada, et elukoha kokkulangevus on suurem 

nendes omavalitsustes, kus elab pigem venekeelne elanikkond. Vanuse järgi oli kokkulangevus suurim 

vanemaealiste seas ja väikseim noorte täiskasvanute hulgas: vähemalt 65-aastastest elas 93% nii 
registrite kui küsitluse järgi samas kohalikus omavalitsuses, 18–35-aastastest ainult 77%. See nähtus 

ei ole üllatav ega uus ei Eestis ega ka teistes riikides. Nooremad inimesed ei ole nii paiksed – võib 

eeldada, et nad liiguvad rohkem vanematekodu, üürikorteri, ülikooli või kutsekooli ühiselamu vahel ning 

kuna oma elamist veel ostetud ei ole, muutub tegelik alaline elukoht võrreldes vanemate inimestega 

tunduvalt tihemini, kuid ametlikult registris iga kord elukohta ei muudeta. 

Tulemused on avaldatud statistika andmebaasi (https://andmed.stat.ee/et/stat) tabelis RL21040.  

3. Leibkonnad paiknemisindeksiga 

Paiknemisindeksi peamine eesmärk on saada leibkonna- ja perekonnastatistika registritest. Selles 
peatükis analüüsime registrite abil leibkondade ja tuumperede tuletamise kvaliteeti. Selleks võrdleme 
paiknemisindeksi põhiseid andmeid Eesti sotsiaaluuringu ja rahvaloenduse küsitluse andmetega. 
Vaatleme leibkondade ja perekondade arvu, suurusi ja tüüpe ning isikute rolle neis üksustes. Võrdleme 
nii leibkondade koosseise kui ka üldjaotusi.  

https://andmed.stat.ee/et/stat/rahvaloendus__rel2021__rahvastiku_paiknemine__elukoht-ja-soo-vanusjaotus/RL21040
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Leibkonna määratlus erineb allikati: uuringutes saavad inimesed ise öelda, keda nad oma leibkonna 
liikmeteks arvavad, aga registripõhises loenduses loetakse kõik samal aadressil elavad inimesed üheks 
leibkonnaks. Leibkonna definitsiooni mõju uurime 2011. aasta rahva ja eluruumide loenduse (REL 2011) 
andmete põhjal. 

3.1. Mõisted 

Leibkond (aadressipõhine) – isikud, kes elavad ühes elamuüksuses. Iga asustatud elamuüksuse kohta 
on üks leibkond. Leibkond võib olla ka üksikisik. 

Leibkond (majandusüksuse põhine) – ühes elamuüksuses elavate isikute rühm, kes kasutab ühiseid 
raha- ja/või toiduressursse ja kelle liikmed ka ise tunnistavad, et on ühes leibkonnas. Leibkond võib olla 
ka üksikisik. Ühes asustatud elamuüksuses võib olla mitu majandusüksuse põhist leibkonda. 

Leibkonnad jagunevad tavaleibkondadeks ja asutusleibkondadeks. Euroopa Komisjoni määruses EU 
2017/5432 on asutusleibkond defineeritud järgmiselt: "Asutusleibkond koosneb isikutest, kes saavad 
oma eluruumi ja ülalpidamise sellest asutusest. Asutuseks peetakse juriidilist isikut, mille otstarve on 
pakkuda pikaajalist eluaset ja teenuseid isikute rühmale. Asutusel on harilikult ühised ruumid ja 
sisseseaded, mida võivad kasutada kõik sealsed elanikud." Asutusleibkonnas elavad näiteks 
asenduskodude, vanglate ja hooldekodude elanikud. 

Ülejäänud leibkondi nimetatakse tavaleibkondadeks. Tavaleibkond võib sisaldada üht, mitut või mitte 

ühtegi tuumperekonda. Tavaleibkond võib koosneda ka ühest isikust.  

Tuumperekond – kaks või enam inimest, kes kuuluvad ühte leibkonda ja on omavahel seotud 
abikaasadena, vabaabielupartneritena või vanema ja lapsena. Seega koosneb perekond kas lasteta 
paarist, vähemalt ühe lapsega paarist või vähemalt ühe lapsega üksikvanemast. Niisuguse 
perekonnakäsituse korral piirdub laste ja täiskasvanute suhe vahetu (st esimese astme) sugulusega 
ehk vanemate ja laste suhtega. Näiteks vanavanemast ja lapselapsest koosnev leibkond ei ole 
tuumperekond. 

Laps (poeg/tütar) – bioloogiline laps, kasulaps või lapsendatud laps (olenemata vanusest või 
perekonnaseisust), kelle alaline elukoht on vähemalt ühe vanema leibkonnas ja kellel ei ole samas 
leibkonnas partnerit ega oma lapsi. Ajutise eestkoste all olevaid lapsi arvesse ei võeta. Poega või tütart, 
kes elab abikaasaga, vabaabielupartneriga või vähemalt ühe lapsega koos, ei peeta rahvaloenduse 
kontekstis lapseks. 
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3.2. Allikad 

Residentsusindeksi metoodika järgi elas loendusmomendil ehk 31.12.2021 kell 00.00 Eestis 1 331 824 
inimest. Paiknemisindeksi alusel jaotati tavaleibkondadesse 1 317 666 isikut. Võrdlustest jäävad välja 
asutusleibkondadesse kuulunud isikud ja kodutud, sest nad tuvastati teiste allikate järgi, mitte 
paiknemisindeksi abil (täpsem ülevaade peatükis 1.3). Edasises tekstis kasutame mõistet leibkond 
tähenduses tavaleibkond.  

Peamine võrdlusallikas on 2022. aastal peagi pärast loendust tehtud Eesti sotsiaaluuringu (ESU) 
andmestik (vt tabel 4). Sotsiaaluuringu andmed on aluseks iga-aastasele statistikaameti andmebaasis 
avaldatavale leibkonnastatistikale. Võrdlustes on välja toodud ka rahvastikuregistri elukoha aadresside 
põhjal moodustatud leibkonnad. Kus võimalik, on kasutatud rahvaloenduse küsitlusuuringu andmeid. 
Loenduse uuringu peamine eesmärk oli koguda andmeid mõningate riigisiseste loendustunnuste kohta 
(võõrkeeleoskus, hinnang oma tervise kohta jms), kuid küsiti ka isiku partneri, laste ja leibkonna kohta. 
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Tabel 4. Andmeallikad leibkondade ja tuumperede võrdlemiseks 

Allikas (lühend) Andmete 
kogumise aeg 

Kirjeldus Võrdluste jaoks välja jäetud Isikute arv Märkused Leibkonna 
definitsioon 

Paiknemisindeks 
(PI) 

Loendusmomen
t 31.12.2021 kell 
00.00 

Kogu rahvastik 1) Asutusleibkonna liikmed 

2) Kodutud 

1 317 666  Aadress 

Eesti 
sotsiaaluuring 
(ESU) 2022 

17.01.–
19.05.2022 

Kogu rahvastik, 
v.a asutusleib-
konnad 

1) Inimesed, kelle isikut polnud võimalik 

määrata, ning nende leibkonna liikmed 

2) Eemal viibivad leibkonnaliikmed, kui nad olid 

a. mitteresidendid ja viibisid eemal 

töö tõttu, 

b. õppurid, kes olid vanemad kui 19 a, 

c. leibkonnast lahkunud,  

d. vangis või muul* põhjusel 

leibkonnast eemal. 

3) Pärast loendusmomenti sündinud lapsed 

12 845, 
rahvastikule 
kaalutult 
1 302 297 

Kuna tegemist on 
paneeluuringuga, siis 
70% isikutest olid ka 
eelmise aasta valimis, 
seega 
paiknemisindeksi 
treeningandmetes 

Majandusüksus 

Rahvastikuregiste
r (RR) 

01.01.2022 Rahvastiku-
registris 
registreeritud 
isikud 

1) Mitteresidendid 

2) Isikud, kel puudus elukoht vähemalt hoone 

tasemel 

3) Asutusleibkondade isikud ja kodutud 

1 285 154 Tavaleibkonda 
kuuluvatest 
residentidest 2%-l 
puudus vähemalt 
hoone tasemel aadress 

Aadress 

2021. a rahva ja 
eluruumide 
loenduse küsitlus 
(loenduse uuring) 

31.12.2021 
seisuga, 
andmekogumis-
periood 
28.12.2021–
28.02.2022 

Loenduse 
küsitlusele 
vastanud isikud 
ja nende 
alaealised 
leibkonna-
liikmed 

Leibkonnad, kus on kodutuid või asutusleibkonna 
liikmeid 

593 863, 
kogukaal 
1 315 933  

Koosnes 
tõenäosuslikust 
(vastamine 
kohustuslik) ja mitte-
tõenäosuslikust osast 
(vabatahtlikud 
vastajad) 

Aadress 
 

Pole kõiki 
leibkonnaliikmeid, 
kuid on teada partner, 
alaealised lapsed ja 
leibkonna suurus 

* Küsimuse sõnastus oli „Mis põhjusel elab <leibkonnaliige> ajutiselt eraldi?“, vastusevariandid: õpingud, töötamine, ajateenistus/asendusteenistus, ravi, 
kinnipidamisasutuses viibimine, muu.
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Rahva ja eluruumide loenduse küsitluse valim koosnes 40 000 aadressist, nendel aadressidel elavatele inimestele 
oli vastamine kohustuslik. Veebis said vastata kõik Eesti elanikud. Kui valimiaadressidel elavad isikud ei vastanud 
veebis, pöörduti nende poole telefoni teel9. Kuna küsitlus toimus koroonapandeemia ajal, toimus kodukülastusi 
minimaalselt. Küsitlusviis võis mõjutada saadud elukohainfo kvaliteeti, kuna telefoni teel ja veebis on võimalik 
märkida elukohaks tegelikust erinev aadress. 

Loenduse uuringu andmed vajasid enne leibkondade analüüsi puhastamist, sest inimeste esitatud andmed olid 
kohati vastuolulised. 

• Samal aadressil elavad inimesed olid sageli märkinud leibkonna suurust erinevalt või oli märgitud 
leibkonnaliikmete arv vastuolus täidetud ankeetide arvuga.  

• 13 377 aadressil olid ankeete täitnud nii elanikud ise kui ka küsitleja. 91%-l aadressidest oli leibkonna suurus 

mõlemal puhul sama, 6%-l oli küsitleja kirja pannud rohkem leibkonnaliikmeid, 3%-l vähem. 

• 1290 inimest märkisid partneriks iseenda ning 141 juhul oli märgitud partneriks lähisugulane. Nende puhul 

partneri info eemaldati. Lisaks oli 7769 vastuolulist kirjet, mille tüüpilised näited on järgmised:  

A on partneriks märkinud B, aga  

o B ütleb, et tal pole partnerit, 

o B märgib partneriks A, aga nad ei ela samal aadressil† või 

o B märgib partneriks C. 

 

Vastuolus olevatest kirjetest jäeti alles kõik vastastikused seosed, kus mõlemad partnerid elasid 

samal aadressil. Kui seos oli vastastikune, aga osapooled elasid erinevatel aadressidel, siis ei 

loetud neid partneriteks. Ülejäänud paaride hulgas ei loetud partneriteks neid, kelle 

paiknemisindeksi järgne isik-isik-seose kaal oli väike (koos elamise tõenäosus alla 0,25). Kui mõne 

paari puhul oli töötluse käigus vastuolu kadunud, siis jäeti kirje endiseks. Pärast neid samme jäid 

alles peamiselt kirjed, kus A oli märkinud partneriks B, aga B sõnul polnud tal partnerit. Sellisel 

juhul vaadati viimase isik-isik-märgi tekkimise aega ning jäeti alles paarid, kus viimane märk oli 

kuni pool aastat vana. Kui märk oli vanem, siis jäi alles kirje, kus B oli üksi. Töötluse käigus 

muudeti 5618 kirjet ning 2151 kirjet jäid endiseks. 

• Pärast kirjeldatud töötlusi arvutati leibkonna suurus uuesti. Igal aadressil loeti leibkonna suuruseks suurim 

alljärgnevatest: 

o küsitleja raporteeritud leibkonna suurus; 

o isikute arv, kelle kohta oli täidetud ankeet ja mainitud partnerid, kes polnud ise ankeeti täitnud; 

o laste arvu ja täiskasvanute arvu summa. Igale veebiankeedi täitjale esitati küsimus „Mitu inimest 

sellel aadressil elab? Arvestage ka iseend. (Märkige eraldi täisealiste ja alaealiste leibkonnaliikmete 

arv seisuga 31. detsember 2021.)” Laste arv oli maksimaalne järgmistest: 1) alaealiste arv, kelle 

kohta oli ankeet täidetud ja 2) ankeedi täitnud täiskasvanu(te) öeldud laste arv(ud). Täiskasvanute 

arv oli maksimaalne järgmistest: 1) ankeedi täitnud täiskasvanute arv ja 2) ankeedi täitjate öeldud 

täiskasvanute arv(ud). 

• Kui aadressil elas asutusleibkonna liikmeid või kodutuid, ei loetud neid tavaleibkonnaks. Välja jäi 376 

aadressi 1218 inimesega, nende kogukaal oli 15 031. See on samas suurusjärgus registrite järgi asutuses 

elavate inimeste ja kohalike omavalitsuste raporteeritud kodutute koguarvuga 14 158. 

Loenduse küsitluse rahvastikule üldistamisel ja hinnangute hajuvuse arvutamisel võeti arvesse uuringu kaheosalist 
disaini. Üldkogum jagati kaheks: veebis vastanute leibkonnad ja telefoni teel / kodukülastuse käigus küsitletute 
leibkonnad. Loenduse metoodika valikuuringu raportis10 kirjeldatakse kaalumist järgmiselt: „Disainikaalude 
arvutamine ja kaalude kalibreerimine toimus kahes üldkogumi osas eraldi. /… / Mõlema üldkogumi osa 
taustatunnuste jaotused on teada registripõhisest loendusest. Kaalude kalibreerimisel kasutati KOV-i tasemel soo ja 
vanusjaotust ning kogu Eesti tasemel hariduse, rahvuse, linnalisuse ning „seisund leibkonnas“ ja „seisund 
perekonnas“ jaotusi. Taustatunnuste kasutamine kaalude kalibreerimisel tagab, et vastajad esindavad kogu 
üldkogumit võimalikult hästi, kuid tuleb silmas pidada, et uuringu eesmärk on arvutatud kaale kasutades leida 
hinnangud inimestelt küsitud küsimustele.“  

ESU usaldusintervallid arvutati 80 replikaatkaalu alusel. Leibkondade kaalud on kalibreeritud soo-vanusjaotuse, 
elukoha linnastumisastme ja maakonna järgi. 

 
† Partnerite kohta käivate küsimuste sõnastused olid: „Kas keegi Teiega koos elavatest isikutest on Teie partner (abikaasa, 
elukaaslane)?“ ja „Märkige Teiega koos elava partneri andmed.“ 
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3.3. Tavaleibkonnad 

3.3.1. Aadressipõhine ja majandusüksuse põhine leibkond 

Tavaleibkondade võrdlemisel eri allikates on oluline teada, millist leibkonna definitsiooni allikas kasutab. 
Paiknemisindeksi metoodikas on kasutusel aadressipõhise leibkonna mõiste: ühe leibkonna moodustavad samal 
aadressil elavad inimesed. Uuringutes defineeritakse leibkond tavaliselt majandusüksusena: ühe leibkonna 
moodustavad samal aadressil elavad inimesed, kes majandavad ühiselt. Seega võib ühes aadressipõhises 
leibkonnas olla mitu majandusüksuse põhist leibkonda. Näiteks kui täiskasvanu elab samal aadressil oma emaga, 
võivad nad end küsitluses määratleda eraldi (majandusüksuste põhiste) leibkondadena. Aadressipõhiselt 
moodustavad nad ühe leibkonna, majandusüksuse põhiselt kaks. 

Leibkonna definitsiooni mõju statistikale on võimalik uurida REL 2011 andmetel. Iga vastanu kohta on teada nii tema 
majandusüksuse põhine leibkond kui ka täpne aadress. Varem on nende andmete põhjal uuritud, kuidas muutub 
definitsiooni vahetusel leibkondade arv ja suuruse jaotus. Ilmnes, et aadressipõhiseid leibkondi oli 7% vähem kui 
majandusüksuse põhiseid. Sealjuures vähenes üheliikmeliste leibkondade arv 20% ja kaheliikmeliste arv 3%. Kolme- 
ja neljaliikmelisi leibkondi oli vastavalt 1% ja 3% rohkem. Märksa suurem oli 5-liikmeliste (kasv 16%) ning sellest 
suuremate leibkondade (kasv 57%) arv.1,11  

Et aadressipõhiseid leibkondi on vähem ning need on suuremad, on ka oodatav tulemus, sest iga aadressipõhine 
leibkond hõlmab üht või mitut majandusüksuse põhist leibkonda, majandusüksuse põhine leibkond aga ei jagune 
mitme aadressipõhise leibkonna vahel. Samuti on ootuspärane, et leibkondade ja perekondade tüübid muutuvad. 
Edasises on uuritud neid muutusi täpsemalt. Võrreldavuse huvides on leibkondade ja perede klassifitseerimisel 
lähtutud registripõhise loenduse jaotustest, mis ei kattu alati REL 2011 kohta avaldatud andmetega. 

Vaatleme REL 2011 ajal tavaleibkondades elanud Eesti elanikke. Välja on jäetud inimesed, kelle eluruumis elas mõni 
50 isikust, keda polnud võimalik üheselt identifitseerida. Kokku jäi välja 45 eluruumi, milles elas 56 leibkonda 105 
inimesega. Seetõttu on leibkondade ja isikute arv pisut väiksem kui avaldatud statistikas. Analüüsis on kokku 
599 776 majandusüksuse põhist leibkonda ja 557 050 aadressipõhist leibkonda 1 279 223 leibkonnaliikmega. 
Definitsiooni muutumisega sai 80 672-st majandusüksuse põhisest leibkonnast 37 946 aadressipõhist leibkonda, 
kokku muutus leibkond 138 154 inimesel (10,8% kõigist tavaleibkondade liikmetest). Ülejäänud 519 104 leibkonda 
definitsiooni muutus ei mõjutanud.  

 

Tabel 5 võrdleb eri definitsioonidega leibkondi tüübi järgi. Aadressipõhiste leibkondade seas on oluliselt vähem 
üheliikmelisi leibkondi, rohkem aga mitmeliikmelisi (mittepere)leibkondi ning mitmepereleibkondi. Rohkem on ka 
leibkondi, kus on täiskasvanud lapsed.  

 

Tabel 5. Majandusüksuse põhiste ja aadressipõhiste leibkondade tüübid REL 2011-s 

Leibkonna tüüp 

Majandusüksus Aadress Arvu 
muutus 
% 

Arv % Arv % 

Pole 
perekondi 

Üheliikmelised leibkonnad 239 560  39,9 191 218  34,3 –20,2 

Mitmeliikmelised leibkonnad 10 497  1,8 15 359  2,8 46,3 

Üks 
perekond 

Paarid Ei ole kodus elavaid lapsi 119 752  20,0 115 073  20,7 –3,9 

On vähemalt üks alla 25aastane 
kodus elav laps 

126 086  21,0 123 839  22,2 –1,8 

Noorim kodus elav poeg/tütar on 
vähemalt 25aastane 

16 177  2,7 17 971  3,2 11,1 

Üksik-
isad 

Vähemalt üks alla 25aastane 
kodus elav laps 

4 557  0,8 4 295  0,8 –5,7 

Noorim kodus elav poeg/tütar on 
vähemalt 25aastane 

2 680  0,4 2 998  0,5 11,9 

Üksik-
emad 

Vähemalt üks alla 25aastane 
kodus elav laps 

46 700  7,8 43 353  7,8 –7,2 
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Noorim kodus elav poeg/tütar on 
vähemalt 25aastane 

24 057  4,0 25 646  4,6 6,6 

Mitu perekonda 9 710  1,6 17 298  3,1 78,1 

Kokku 599 776  100,0 557 050  100,0  –7,1 

 

Ülevaate seisundist leibkonnas annab tabel 6. Majandusüksuse põhiselt on üheliikmelisi leibkondi rohkem kui 
aadressipõhiselt (REL 2011-s vastavalt 239 560 ja 191 218) – üksik inimene elab sageli kellegi teisega samas 
eluruumis. Pea kõik, kes kuulusid majandusüksuse põhises leibkonnas tuumperre, on ka aadressipõhises leibkonnas 
tuumperes. Üksi elavatest isikutest on 10,6% paigutatud tuumperekonda ja 9,6% mitmeliikmelisse leibkonda. 
Mitmeliikmeliste leibkondade liikmetest on 3,6% saanud tuumperre.  

 

Tabel 6. Seisund leibkonnas sõltuvalt leibkonna definitsioonist REL 2011-s 

Seisund leibkonnas: majandusüksuse 
põhine 

Seisund leibkonnas: aadressipõhine Kokku 

Tuumperekonnas Üksinda elavad Ei ela üksinda 

Tuumperekonda kuuluvad isikud 986 200  0  528  986 728  

Isikud, kes ei kuulu 
tuumperekonda 

Üksinda elavad 25 435  191 218  22 907  239 560  

Ei ela üksinda 1 911  0  51 024  52 935  

Kokku 1 013 546  191 218  74 459  1 279 223  

 

Üheliikmeliste leibkondade puhul uurime üksi elava inimese vanust. Selgub, et üksi elavate isikute arvu erinevus 
sõltuvalt definitsioonist on arvestatav kogu tööea jooksul, kuid suurim on vahe noortel täiskasvanutel (vt joonis 2).  

Joonis 2. Üksi elavate isikute vanusjaotus leibkonna definitsiooni järgi REL 2011-s 

 

 

3.3.2. Leibkondade arv 

Leibkondade arvu ja keskmist suurust 2021. aasta loenduse ajal kirjeldab tabel 7. Leibkonna keskmine suurus on 
leibkondadesse kuuluvate isikute arvu ja leibkondade arvu jagatis. 
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Tabel 7. Leibkondade arv ja suurus. UI on usaldusintervall 

Allikas Tavaleibkondi Isikuid tavaleibkondades Leibkonna keskmine suurus 

ESU 627 989  
(95% UI 620 185 – 635 793) 

1 302 297 2,07 

RR 562 601 1 285 154 2,28 

PI 561 655 1 317 666 2,35 

 

ESU leibkonnad on majandusüksuse põhised, st ühel aadressil võib olla mitu leibkonda. Seetõttu on ka nende arv 
suurem. Eeldades, et aadressipõhiseid leibkondi on ca 7% vähem kui majandusüksuse põhiseid (nagu REL 2011‑s), 
on aadressipõhiste leibkondade oodatav arv ESU-le toetudes 584 000. Kuna eeltöötluses on osa inimesi ESU-st välja 
arvatud, siis võib leibkondade oodatav koguarv olla isegi suurem, pigem 590 000. Paiknemisindeksi järgseid 
leibkondi on sellest ligi 5% vähem.  

Leibkonna keskmine suurus oli ESU-s 2,07, vastav aadressipõhise leibkonna suurus võiks olla seega 2,07 : 0,93 = 
2,22. Paiknemisindeksi järgsed leibkonnad on pisut suuremad, keskmiselt 2,35 liikmega. Suuruselt nende kahe 
vahele jäävad leibkonnad, mille saaks otse rahvastikuregistris olevaid aadresse kasutades (keskmiselt 2,28). 

 

3.3.3. Leibkondade suurused 

Leibkondade jaotust suuruse järgi kirjeldab tabel 8. ESU* tulbas on näidatud leibkondade suurused juhul, kui 
aadressi- ja majandusüksuse põhiste leibkondade seos oleks sama, mis REL 2011-s. Sel juhul oleks 1-liikmelisi 
aadressipõhiseid leibkondi 20% vähem kui majandusüksuse põhiseid, 2-liikmelisi 3% vähem jne. Nii arvutades saame 
aadressipõhiste leibkondade oodatavaks arvuks 578 535. Ka pärast korrigeerimist on paiknemisindeksi põhiseid 1-
liikmelisi leibkondi pigem vähem kui ESU-s ning nelja ja enama liikmega leibkondi rohkem. 

Tabel 8. Leibkondade jaotus suuruse järgi protsentides. ESU* on oodatav jaotus aadressipõhise leibkonna puhul 

Leibkonna-
liikmete arv 

ESU (95% UI) ESU* PI RR 

1 44,6 (43,4–45,8) 38,6 37,0 40,5 

2 26,6 (25,5–27,8) 28,1 27,3 25,1 

3 13,1 (12,2–13,9) 14,4 14,2 15,1 

4 10,3 (9,6–11,0) 11,5 12,3 10,5 

5 3,9 (3,4–4,5) 4,9 6,1 5,0 

6+ 1,5 (1,1–1,9) 2,5 3,2 3,6 

 

3.3.4. Leibkondade tüübid 

Leibkondade jaotust tüübi järgi kirjeldab tabel 9. 

Veerg ESU* näitab leibkonnatüüpide oodatavat jaotust, kui leibkonnatüüpide arvukuse seos eri definitsioonide vahel 
on sama mis REL 2011-s. Näiteks on aadressipõhiselt üheliikmelisi leibkondi 20,2% vähem, mitmeliikmelisi 46,3% 
rohkem jne. Aadressipõhiste leibkondade oodatav arv on sel juhul 570 287‡.  

 

Tabel 9. Leibkondade jaotus tüübi järgi protsentides. ESU* on oodatav jaotus aadressipõhise leibkonna puhul 

Leibkonna tüüp ESU (95% UI) ESU* PI RR 

Üheliikmelised leibkonnad 44,6 (43,4–45,8) 39,2 37,0 40,5 

 
‡ Et ESU* leibkondade oodatav koguarv oleneb sellest, mis on arvutuse aluseks võetud, näitavad tabelid 8 ja 9 üheliikmeliste 
leibkondade osatähtsust erinevalt. Üheliikmeliste leibkondade absoluutarv on mõlema arvutuskäigu puhul 223 371, osatähtsus 
on suuruse järgi korrigeerides 38,6%, tüübi järgi aga 39,2%. 
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Pole 
perekondi 

Mitmeliikmelised leibkonnad 0,5 (0,4–0,7) 0,9 3,2 3,5 

Üks 
perekond 

Paarid Ei ole kodus elavaid lapsi 21,4 (20,3–22,4) 22,6 21,1 13,0 

On vähemalt üks alla 25aastane 
kodus elav laps 

22,3 (21,4–23,2) 24,1 25,5 15,6 

Noorim kodus elav poeg/tütar 
on vähemalt 25aastane 

2,2 (1,7–2,7) 2,6 1,8 4,1 

Üksik-
isad 

Vähemalt üks alla 25aastane 
kodus elav laps 

0,7 (0,5–1,0) 0,7 0,7 2,1 

Noorim kodus elav poeg/tütar 
on vähemalt 25aastane 

0,2 (0,1–0,3) 0,3 0,6 1,2 

Üksik-
emad 

Vähemalt üks alla 25aastane 
kodus elav laps 

4,5 (3,9–5,0) 4,6 6,1 9,4 

Noorim kodus elav poeg/tütar 
on vähemalt 25aastane 

2,8 (2,3–3,2) 3,2 3,0 6,0 

Mitu perekonda 0,9 (0,5–1,3) 1,8 1,1 4,5 

 

Rahvastikuregistri leibkondade jaotus tüübi järgi tuletab meelde, miks oli vaja välja töötada paiknemisindeks. 
Paarileibkonnad olid ka loendusmomendil alahinnatud; mitmepereleibkondi, täiskasvanud lastega leibkondi ja 
üksikvanemate leibkondi oli liiga palju.  

Paiknemisindeksi põhised leibkonnad joonduvad suures plaanis ESU* järgi, kuid hõlmavad märkimisväärselt rohkem 
mitmeliikmelisi mittepereleibkondi (ESU* 0,9%, paiknemisindeks 3,2%) ja täiskasvanud lastega üksikisasid (0,3% vs. 
0,6%). Rohkem on ka alaealiste lastega üksikemasid (4,6% vs. 6,1%) ja alaealise lapsega paare (24,1% vs. 25,5%). 
Paiknemisindeksi järgi on vähem mitmepereleibkondi (ESU* 1,8% vs. paiknemisindeks 1,1%) ning lasteta või 
täiskasvanud lastega paare (vastavalt 22,6% vs. 21,1% ja 2,6% vs. 1,8%). Suurimad erinevused jäävad siiski paari 
protsendipunkti piiresse, ent rahvastikuregistri ja ESU* erinevused küündivad ligi 10 protsendipunktini. 

 

3.3.5. Seisund leibkonnas 

Inimeste jaotust seisundi järgi leibkonnas on vaadeldud tabelis 10. Kaasatud on ainult tavaleibkondade isikud. ESU 
andmed on kaalutud rahvastikule. Paiknemisindeksi põhine jaotus on lähedane ESU*-le. Paiknemisindeksi järgi on 
pisut vähem tuumperekonda kuuluvaid ja üksi elavaid isikuid. Inimesi, kes ei ela üksi ega tuumperes, on 
paiknemisindeksi järgi ca kaks korda rohkem kui ESU* alusel. See on kooskõlas eelmise alapeatüki tähelepanekuga, 
et paiknemisindeksis on rohkem mitmeliikmelisi mittepereleibkondi. 

 

Tabel 10. Jaotus seisundi järgi leibkonnas protsentides  

Seisund leibkonnas ESU (95% UI) ESU* PI RR 

Tuumperekonda kuuluvad isikud 76,7 (75,9–77,4) 79,0 76,2 74,7 

Isikud, kes ei kuulu tuumperekonda. Üksinda elavad 21,5 (20,7–22,3) 17,1 15,8 17,8 

Isikud, kes ei kuulu tuumperekonda. Ei ela üksinda 1,9 (1,6–2,2) 3,9 8,0 7,6 

 

3.3.6. Üksinda elavad isikud 

Senised võrdlused on näidanud, et paiknemisindeks leiab vähem üksi elavaid inimesi, kui neid ESU järgi rahvastikus 
on. Järgmisena vaatleme, kuidas erinevad üksi elavate isikute vanusjaotused allikati. Jooniselt 3 on näha, et ESU* ja 
paiknemisindeksi erinevus on suurim 55–70-aastaste hulgas. Märkimisväärne on erinevus ka kuni 24-aastaste seas. 
Vanuses 30–54 on ESU* ja paiknemisindeksi järgsed hinnangud üksi elavate inimeste arvule lähedased.  
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Loenduse uuringu järgi üksi elavate inimeste vanusjaotus joondub vähemalt vanemate inimeste puhul paremini 
pigem ESU kui ESU* jaotusega. Kuigi uuringus tuli vastata endaga samal aadressil elavate inimeste kohta, on näha, 
et seda küsimust võidi tõlgendada harjumuspärase (majandusüksuse põhise) leibkonna küsimusena. 

Joonis 3. Üheliikmelised leibkonnad: isikute vanusjaotus 

 

 

3.3.7. Leibkondade koosseisu sarnasus 

Selles osas uurime, kui sarnased on paiknemisindeksi järgsed leibkonnad ESU omadega leibkonna koosseisu 
poolest ehk kas leibkonnad koosnevad samadest inimestest. Kuna paiknemisindeksi põhised leibkonnad on 
tuletatud kaudsete meetoditega, on oodatav, et esineb vigu. Märgime, et statistikas on oluline, et tunnuste jaotused 
oleksid võimalikult täpsed. Näiteks kui kahe paarileibkonna partnerid omavahel ära vahetada, näeme statistikas 
ikkagi kaht paarileibkonda vaatamata sellele, et mõlemad leibkonnad on valesti kokku pandud.  

Kui võrrelda ESU leibkondi paiknemisindeksi põhistega, olid 56% identsed§, 34% said lisaliikmeid ja 10% leibkondade 
liikmed jagunesid mitme (enamasti kahe) paiknemisindeksi leibkonna vahel (tabel 11). Lisaliikmeid oli pooltel 
juhtudest üks, ülejäänud pooltel liituti mõne suurema leibkonnaga. Osaliselt on erinevused tingitud erinevast 
leibkonna määratlusest, sest leibkondade liitmine osal aadressidel toob paratamatult kaasa lisaliikmed. Näiteks REL 
2011-s muutusid definitsiooni vahetusega 80 672 leibkonda 599 776-st, s.o 13,4% leibkondadest said lisaliikmeid.  

REL-i järgi ootaksime, et lisaliikmed on eelkõige väiksematel leibkondadel (tabel 12). Seal liitus definitsiooni 
vahetusel mõne muu leibkonnaga 20% üheliikmelistest ja 10% kaheliikmelistest leibkondadest, leibkonna 
suurenedes lisaliikmete tõenäosus vähenes. ESU ja paiknemisindeksi võrdlusest on samuti selgelt näha suurimad 
erinevused üheliikmeliste leibkondade puhul – 45% said paiknemisindeksis liikmeid juurde. Suuremate leibkondade 
puhul pole seos liikmete arvuga nii hästi jälgitav.  

Üheliikmeliste leibkondade kooskõla oli väike ka ESU ja loenduse uuringu vahel. Mõlemas allikas olid esindatud 8102 
isikut (sh loenduse uuringu vastajate partnerid, kes ise ankeeti ei täitnud). Loenduse uuringu järgi üksi elavatest 
inimestest elasid ESU järgi üksi 77,3%, vastupidi 76%. Seega ligi veerand kummagi allika üheliikmelistest 
leibkondadest olid teises allikas mõne suurema leibkonna liikmed. Suurt erinevust võib seletada nii üksi elavate 
inimeste elukorralduse ajutisus kui ka olukorra erinev tõlgendamine eri ajahetkedel.  

 

 
§ Põhjalikuma analüüsi identsete leibkondade kohta on teinud Mirjam Jesmin oma bakalaureusetöös12. 
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Tabel 11. ESU leibkondade koosseisud võrreldes paiknemisindeksiga 

ESU leibkonnad paiknemisindeksis Küsitletud 
leibkondade 
arv 

Rahvastikule 
kaalutud 
leibkondade arv 

Küsitletud 
leibkondade 
osatähtsus % 

Rahvastikule 
kaalutud 
leibkondade 
osatähtsus % 

Jaguneb mitme leibkonna vahel 685 64 645 12,0 10,3 

  jaguneb kahe leibkonna vahel 656 61 995 11,5 9,9 

  jaguneb kolme või enama leibkonna vahel 29 2 650 0,5 0,4 

Lisaliikmed 1 737 213 196 30,5 34,0 

  üks lisaliige 921 103 303 16,2 16,5 

  kaks lisaliiget 399 47 784 7,0 7,6 

  kolm või enam lisaliiget 417 62 108 7,3 9,9 

Kattuvad 3 271 348 883 57,5 55,7 

 

Tabel 12. ESU leibkonnad paiknemisindeksis ja REL-i majandusüksuse põhised leibkonnad aadressipõhistes. 
Osatähtsus leibkondade arvus suuruse järgi protsentides. ESU leibkonnad on kaalutud rahvastikule 

Võrdluse alus Muutused Leibkonnaliikmete arv 

1 2 3 4 5 6+ 

ESU leibkonnad 
paiknemisindeksis 

Jaguneb mitme 
leibkonna vahel 

0,0 19,5 22,4 10,5 16,8 33,2 

Lisaliikmed 45,0 22,4 31,3 27,0 20,1 17,9 

Kattuvad 55,0 58,1 46,2 62,4 63,3 48,8 

REL-i majandus-
üksuse põhised 
leibkonnad 
aadressipõhistes 

Lisaliikmed 20,2 9,8 8,8 7,8 7,2 6,9 

Kattuvad 79,8 90,2 91,2 92,2 92,8 93,1 
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3.4. Perekonnad 

3.4.1. Tuumpered aadressi- ja majandusüksuse põhises leibkonnas 

REL 2011 majandusüksuse põhistes leibkondades oli 359 712 tuumperekonda, aadressipõhistes 368 631, seega 
kaasnes definitsiooni muutusega väike kasv perede arvus (2,5%). Kui leibkondi on aadressipõhise definitsiooniga 
vähem, siis perekondi on rohkem. Samal aadressil elavad sugulased, näiteks ema ja tema täiskasvanud laps, võivad 
end määratleda eraldi (majandusüksuse põhiste) leibkondadena. Kuna nad kuuluvad kahte eri leibkonda, siis pole 
nad loenduse definitsiooni mõttes ka perekond. Aadressipõhiselt moodustavad nad ühe leibkonna ja selle sees ka 
perekonna. Definitsiooni muutudes saab kahest leibkonnast üks ning tekib juurde üks perekond.  

Ülevaate muutustest peretüüpides REL 2011 näitel annab tabel 13. Jaotused kummagi definitsiooniga on üldjoontes 
sarnased. Enim suurenes vabaabielupaaride arv, kuid kasvas ka kõikide täiskasvanud lastega peretüüpide arv. 
Vähenes lasteta abielupaaride ja alaealiste lastega üksikemade arv.  

 

Tabel 13. Tuumperede jaotus tüübi järgi majandusüksuse põhistes ja aadressipõhistes leibkondades REL 2011-s 

Tuumpere tüüp 

Leibkonna tüüp 
Perede 
arvu 
muutus % 

Majandusüksus Aadress 

Arv Osatähtsus 
% 

Arv Osatähtsus 
% 

Abielupaaride 
perekonnad 

Ei ole kodus elavaid lapsi 91 715 25,5 90 215 24,5 –1,6 

On vähemalt üks alla 
25aastane kodus elav laps 

82 133 22,8 83 566 22,7 1,7 

Noorim kodus elav poeg/tütar 
on vähemalt 25aastane 

15 146 4,2 17 039 4,6 12,5 

Vabaabielu-
paaride 
perekonnad 

Ei ole kodus elavaid lapsi 35 229 9,8 38 035 10,3 8,0 

On vähemalt üks alla 
25aastane kodus elav laps 

48 056 13,4 49 960 13,6 4,0 

Noorim kodus elav poeg/tütar 
on vähemalt 25aastane 

1 811 0,5 2 337 0,6 29,0 

Üksikisa-
perekonnad 

On vähemalt üks alla 
25aastane kodus elav laps 

5 075 1,4 5 072 1,4 –0,1 

Noorim kodus elav poeg/tütar 
on vähemalt 25aastane 

2 794 0,8 3 191 0,9 14,2 

Üksikema-
perekonnad 

On vähemalt üks alla 
25aastane kodus elav laps 

52 689 14,6 51 866 14,1 –1,6 

Noorim kodus elav poeg/tütar 
on vähemalt 25aastane 

25 064 7,0 27 350 7,4 9,1 

 

Seisund tuumperes muutus eelkõige neil, kes ei kuulunud varem tuumperekonda (tabel 14). Samuti said mõned 
üksikvanemad partneri, ka nende lapsed pole enam üksikvanema lapsed. 

  



 

23 

Tabel 14. Seisund tuumperes sõltuvalt leibkonna definitsioonist REL 2011-s 

Majandusüksuse 
põhine 

Aadressipõhine 

Partnerid 
abielus 

Partnerid 
vaba-
abielus 

Üksik-
vanemad 

Ei ole üksik-
vanema 
lapsed 

Üksik-
vanema 
lapsed 

Ei kuulu 
tuumpere
konda 

Kokku 

Partnerid abielus 377 988 0 0 0 0 0 377 988 

Partnerid vaba-
abielus 

0 170 192 0 0 0 0 170 192 

Üksikvanemad 598 1 785 82 794 0 0 445 85 622 

Ei ole üksikvanema 
lapsed 

14 228 26 241 898 3 6 242 175 

Üksikvanema 
lapsed 

32 260 145 3 452 106 785 77 110 751 

Ei kuulu tuumpere-
konda 

3 008 8 199 4 516 5 715 5 908 265 149 292 495 

Kokku 381 640 180 664 87 481 251 065 112 696 265 677 1 279 223 

 

Definitsiooni vahetusel tuli juurde igas suuruses tuumperesid ning suuruste protsentuaalne jaotus jäi enam-vähem 
samaks (tabel 15). Teistest pisut vähem kasvas kõige väiksemate, st kaheliikmeliste tuumperede arv (1,6%, 
suuremad pered kasvasid vähemalt 3%). Tuumperede keskmine suurus oli mõlema definitsiooni järgi peaaegu sama: 
majandusüksuse põhise järgi keskmiselt 2,74 liiget, aadressipõhise järgi 2,75. 

 

Tabel 15. Tuumpere suurus sõltuvalt leibkonna definitsioonist REL 2011-s 

Tuumpere 
suurus 

Leibkonna tüüp 
Perede arvu 
muutus % Majandusüksuse põhine Aadressipõhine 

Arv Osatähtsus % Arv Osatähtsus % 

2 192 491 53,5 195 531 53,0 1,6 

3 91 679 25,5 95 270 25,8 3,9 

4 56 912 15,8 58 594 15,9 3,0 

5 14 620 4,1 15 084 4,1 3,2 

6+ 4 010 1,1 4 152 1,1 3,5 
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3.4.2. Tuumperede arv 

Nii ESU ka kui paiknemisindeksi järgi oli 2021. aasta loendusel tuumperesid vähem kui 2011. aastal (vt peatükk 
3.4.1), kuid need pered olid suuremad. ESU tuumperes oli keskmiselt 2,84 liiget, paiknemisindeksi omas 2,94. See on 
suurem erinevus, kui ainult definitsiooni vahetusest võiks eeldada. Suuremad tuumpered seletavad osaliselt ka seda, 
miks paiknemisindeksi põhised leibkonnad on suuremad kui ESU* omad (vt peatükid 3.3.2 ja 3.3.3).  

 

Tabel 16. Tuumperede arv ja suurus 

Allikas Tuumperesid Isikuid 
tuumperedes 

Keskmine 
tuumpere suurus 

ESU 350 830  
(95% UI: 345 462–356 197) 

997 938 2,84 

RR 341 630 959 677 2,81 

PI 341 995 1 004 044 2,94 

 

3.4.3. Tuumperede suurused 

Tuumperede jaotust suuruse järgi kirjeldab tabel 17. Paiknemisindeksi järgi on ESU-ga võrreldes pisut vähem 
kaheliikmelisi peresid, enam-vähem sama palju kolmeliikmelisi ning rohkem nelja- ja enamaliikmelisi peresid.  

 

Tabel 17. Tuumperede jaotus suuruse järgi protsentides 

Tuumpere 
suurus 

ESU (95% UI) PI RR 

2 51,5 (49,9–53,1) 48,7 50,8 

3 22,5 (21,0–24,0) 21,6 26,4 

4 18,2 (16,8–19,6) 20,1 15,9 

5 6,1 (5,2–7,0) 7,5 5,4 

6+ 1,7 (1,1–2,2) 2,1 1,5 

 

3.4.4. Tuumperede tüübid 

Nii nagu prooviloenduse ajal, olid ka päris loendusmomendil rahvastikuregistri pered tugevalt üksikvanemate ning 
täiskasvanud lastega perede poole kaldu (tabel 18). Paiknemisindeksi põhised pered on üsna lähedased ESU 
peredele. Paiknemisindeksi järgi on ESU-st rohkem alla 25-aastaste lastega vabaabielupaare (18,7%, ESU 15,5%), 
kuid vähem ilma lasteta vabaabielupaare (8,2%, ESU 12,7%). Mõnevõrra on paiknemisindeksi järgi suurem alaealiste 
lastega üksikemade, täiskasvanud lastega üksikisade ja lasteta abielupaaride osatähtsus.  

Arvestades definitsioonide erinevuse mõju tuumpere tüüpidele, võiks lasteta abielupaare olla paiknemisindeksi järgi 
veidi vähem kui ESU järgi, on aga pisut rohkem. Samuti ootaksime aadressipõhise definitsiooniga veidi rohkem 
täiskasvanud lastega abielupaare, paiknemisindeksi alusel on neid pigem vähem kui ESU-s. Kui REL-i võrdluses 
nägime, et täiskasvanud lastega perede arv aadressipõhist definitsiooni kasutades kasvab, siis paiknemisindeksiga 
on nende osatähtsus üldiselt väiksem kui ESU-s (v.a üksikisade puhul). 

ESU ja paiknemisindeks on enamasti ühel nõul muutuste suunas võrreldes eelmise loendusega (vt joonis 4): 
võrreldes toonasega on enam lasteta ja alaealiste lastega abielupaare ja vähem üksikemaga peresid. Erinevused 
ilmnevad lasteta vabaabielupaaride arvus, kus ESU-s on näha kasvu ja paiknemisindeksis kahanemist, ning 
täiskasvanud lastega üksikisade hulgas, mis ESU järgi kahanes ja paiknemisindeksi järgi kasvas.  

  



 

25 

Tabel 18. Tuumperede jaotus tüübi järgi protsentides 

Tuumpere tüüp ESU (95% UI) PI RR 

Abielupaaride 
perekonnad  

Ei ole kodus elavaid lapsi 26,7 (25,3–28,1) 27,7 18,6 

On vähemalt üks alla 25aastane 
kodus elav laps 

25,4 (23,6–27,2) 24,5 17,8 

Noorim kodus elav poeg/tütar 
on vähemalt 25aastane 

3,3 (2,5–4,1) 2,5 6,4 

Vabaabielu-

paaride 

perekonnad 

Ei ole kodus elavaid lapsi 12,7 (11,4–13,9) 8,2 6,6 

On vähemalt üks alla 25aastane 
kodus elav laps 

15,5 (14,1–16,9) 18,7 11,4 

Noorim kodus elav poeg/tütar 
on vähemalt 25aastane 

0,6 (0,2–0,9) 0,5 1,3 

Üksikisa-

perekonnad  

On vähemalt üks alla 25aastane 
kodus elav laps 

1,4 (0,9–1,8) 1,3 4,1 

Noorim kodus elav poeg/tütar 
on vähemalt 25aastane 

0,4 (0,1–0,6) 1,0 2,2 

Üksikema-

perekonnad  

On vähemalt üks alla 25aastane 
kodus elav laps 

8,7 (7,7–9,8) 10,7 20,6 

Noorim kodus elav poeg/tütar 
on vähemalt 25aastane 

5,3 (4,5–6,1) 5,0 11,1 

 

Joonis 4. Tuumperede tüübid eri allikate järgi, horisontaaljooned vastavad 2011. a loendusele 
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3.4.5. Seisund tuumperes 

Tabel 19 võrdleb eri allikate jaotust seisundi järgi tuumperes. Kaasatud on kogu rahvastik, v.a registriandmete põhjal 
asutusleibkonda kuulunud isikud ja kodutud. Paiknemisindeksi ja ESU põhised seisundid tuumperes on sarnase 
jaotusega. Küll oleks oodatav, et aadressipõhise paiknemisindeksi järgi on mõnevõrra vähem tuumperekonda mitte 
kuuluvaid isikuid. 

Mõlema allika järgi on abikaasade osatähtsus jäänud enam-vähem samale tasemele mis REL 2011-s (vt joonis 5), 
üksikvanemaid ja üksikvanemate lapsi on jäänud vähemaks ning mitteüksikvanema laste arv kasvanud. 
Vabaabielupartnerite osatähtsus on kasvanud paiknemisindeksi järgi marginaalselt, ESU järgi rohkem. 

 

Tabel 19. Jaotus seisundi järgi tuumperes protsentides  

Seisund tuumperes 

ESU (95% UI) PI RR 

Rahvastikule kaalutult  
N = 1 301 309 

 N = 1 317 666 N = 1 310 444 

Partnerid abielus 29,9 (28,7–31,0) 28,4 22,3 

Partnerid vabaabielus 15,5 (14,4–16,6) 14,2 10,0 

Üksikvanemad 4,3 (3,8–4,7) 4,7 9,9 

Ei ole üksikvanema lapsed 21,4 (20,7–22,1) 22,6 16,9 

Üksikvanema lapsed 5,6 (5,0–6,2) 6,4 14,1 

Ei kuulu tuumperekonda 23,3 (22,6–24,1) 23,8 26,8 

 

Joonis 5. Seisund tuumperes allika järgi, horisontaaljooned vastavad 2011. a loendusele 

 

Abikaasade arv on paiknemisindeksi järgi pisut väiksem kui ESU järgi ning seda eelkõige 30–59-aastastel (joonis 6). 
Mõnevõrra väiksemat vabaabielupartnerite arvu mõjutavad enim 18–29-aastased, kelle seas paiknemisindeks 
tuvastas ca poole vähem vabaabielupartnereid. Kesk- ja vanemaealiste seas (vanuses 45+) on paiknemisindeksi 
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järgi vabaabielusid pigem rohkem, kui ESU põhjal arvata võiks. Üksikvanemaid leidub paiknemisindeksi põhjal veidi 
rohkem, mis tuleb peamiselt 45–59-aastaste üksikemade suuremast arvust. 

Lapse rollis pereliikmete arv on ESU-ga võrreldes suur noorte täiskasvanute (18–29-aastased) arvelt, kelle seas on 
paiknemisindeksi järgi lapsi 52% rohkem. Tuumperre mitte kuuluvaid isikuid on paiknemisindeksi põhjal rohkem 30–
44-aastaste hulgas ning vähem 18–29-aastaste ja 60–74-aastaste seas. Sellesse gruppi kuuluvad üksi elavad 
inimesed, mittepereleibkondade liikmed ja tuumperega leibkondade lisaliikmed, kes ise perekonnatuuma ei kuulu. 
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Joonis 6. Seisund tuumperes soo ja vanuserühma järgi 
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3.4.6. Alaealisega koos elamine 

Loenduse uuringu andmetest pole võimalik üheselt leida tuumperekondi, kuid kaudselt saab perede teatud omadusi 
siiski hinnata. Kuna küsitluses pidi vastama endaga koos elavate alaealiste kohta, siis saame võrrelda alaealisega 
koos elavate täiskasvanute arvu. Sealjuures pole piiritletud, kes alaealine täiskasvanule on: ta võib olla laps, kasulaps, 
õde, vend, lapselaps jne. 

Paiknemisindeksi järgi on uuringutega võrreldes rohkem täiskasvanuid, kes elavad koos alaealistega (tabel 20) ja 
seda pea igas vanuses (joonis 7). Osa erinevusest on seletatav definitsiooni erinevusega: aadressipõhises 
leibkonnas selliste täiskasvanute arv kasvabki. 2011. aasta loendusel oli alaealisega koos elavaid täiskasvanuid 
315 546, aadressipõhise definitsiooni järgi 335 553, st 6,3% rohkem.  

Erinevus on suurim 18–29-aastaste hulgas. Arvestades, et tihti on noor täiskasvanu paigutatud oma vanema(te) 
leibkonda, kus tal võib olla nooremaid õdesid-vendi, on see ootuspärane tulemus. Paiknemisindeksi tulemuse 
lahknevus ESU omast (aga mitte loenduse uuringust) on suurem ka vanemaealistel (55–79-aastastel).  

 

Tabel 20. Alaealisega koos elavad täiskasvanud 

Allikas Arv (95% UI) 

RR 344 443   

PI 369 044   

ESU 327 096 (316 960–337 231) 

Loenduse uuring 311 101 (306 249–315 952) 

 

Joonis 7. Alaealisega koos elavate täiskasvanute vanusjaotus 
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3.4.7. Partneriga koos elamine 

Loenduse uuringus küsiti igalt vastajalt temaga koos elava partneri kohta (Kas keegi Teiega koos elavatest isikutest 
on Teie partner (abikaasa, elukaaslane)?) Rahvastikule kaalutuna oli loenduse uuringus 505 580 partneriga elavat 
isikut (vt tabel 21). See on palju väiksem arv kui ESU-st saadud hinnang 590 776. Paiknemisindeks 561 060 
partneriga jääb nende kahe vahele. Paiknemisindeksi järgne partnerite arv on ESU tulemusest väiksem kuni 
34-aastaste seas, enam-vähem sarnane 35–59-aastaste hulgas ja pisut kõrgem vanemates vanuserühmades 
(vt joonis 8). Paiknemisindeksi kõver on kujult ESU omaga sarnane, kuid asetseb pisut paremal, või teisisõnu, 
dünaamika on sarnane, kuid paariaastase viitega. Paiknemisindeksi eripära on see, et partnereid siduvate märkide 
(sama sõiduki kasutamine, retsepti välja ostmine jne) kogumine võtab aega, mistõttu jõuab partnerlus andmetesse 
mõningase hilinemisega. 

 

Tabel 21. Partneriga koos elavad isikud 

Allikas Arv (95% UI) 

RR 423 134 
 

PI 561 060 
 

ESU 590 776 (578 443–603 108) 

Loenduse uuring 505 580 (500 280–510 860) 

 

Joonis 8. Partneriga koos elavate täiskasvanute vanusjaotus 
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Kuna partnerite arv kõigub allikati üsna palju, uurisime isikuid, kes olid esindatud nii loenduse uuringus, 2022. aasta 
ESU-s kui ka paiknemisindeksis. Selliseid isikuid oli kokku 7251, neist 5316 täiskasvanud. Partnereid oli 
paiknemisindeksi järgi 3506, ESU järgi 3670 ja loenduse uuringu kohaselt 3315, mida on 10% vähem kui ESU-s. 
Muster on sama: enim on partnereid ESU järgi, siis paiknemisindeksi järgi ning loenduse uuringu põhjal on partnereid 
märksa vähem. Suur erinevus ESU ja loenduse uuringu vahel isegi samade inimeste küsitlemisel võib olla tingitud 
leibkonnaliikmete kohta käivate küsimuste tõlgendamise erinevustest, need erinevad uuringutes nii ülesehituselt kui 
ka sõnastuselt**. 

 

3.4.8. Samasoolised partnerid 

2021. aasta loenduse ajal ei kehtinud Eestis veel abieluvõrdsus. Oli olemas kooseluseadus, kuid rakendusaktide tõttu 
ei jõudnud andmed kooselude kohta rahvastikuregistrisse. Seetõttu olid registriandmed samasooliste paaride kohta 
napid: olid teada vaid mõned rahvastikuregistrisse kantud, välismaal sõlmitud abielud ning lapse hooldusõigust 
jagavad paarid. Kokku oli paiknemisindeksi põhjal samasoolisi paare 72 (märgime, et mõlemad partnerid pidid olema 
Eesti residendid ja elama koos).  

Loenduse uuringule vastas 772 inimest, kes elasid samast soost partneriga, rahvastikule kaalutuna saame 
hinnanguks 1761 (vt tabel 22). ESU-s oli vaid 10 sellist partnerit, rahvastikule kaalutuna on koguarvu hinnang siiski 
sarnane (1306). 

 

Tabel 22. Samasoolised partnerid uuringutes 

Allikas Vastajate arv 
(kaalumata) 

Vastajate arv  
(kaalutud rahvastikule) 

(95 % UI) 

Loenduse uuring 772 1 761 (1 346–2 176) 

ESU 10 1 306 (40–2 573) 

 

  

 
** Partnerite kohta küsimine uuringutes 

1) Loenduse uuring 
Kas keegi Teiega koos elavatest isikutest on Teie partner (abikaasa, elukaaslane)? Vastusevariandid: jah, ei. 
Märkige Teiega koos elava partneri andmed: eesnimi, perenimi, isikukood, sugu, sünniaeg, vanus. (Küsitakse juhul, kui 
eelmise küsimuse vastus on „Jah”.) 

2) ESU 
Palun märkige oma leibkonna liikmete andmed: eesnimi, perenimi, isikukood, sugu, sünniaeg, vanus. 
Kes on <isik1> <isik2>-le? Vastusevariandid: abikaasa/elukaaslane, laps, vanem, kasuvanem jne. (Küsitakse 
kõikvõimalike isikute paaride kohta) 
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Kokkuvõte 

Registripõhises loenduses moodustavad leibkonna kõik samal aadressil elavad inimesed. Prooviloenduse jaoks 
rahvastikuregistri aadressi alusel leitud leibkondade ja perekondade statistika osutus aga väga erinevaks 
2011. aasta loenduse tulemustest. Näiteks üksikvanemaga perede osatähtsus oli kasvanud 24%-lt 41%-le, paaride 
peresid oli vastavalt vähem. Moonutuse põhjustasid rahvastikuregistris valesti registreeritud elukohad: partnerid olid 
tihti registreeritud eri aadressidele. 

Leibkonna- ja perekonnastatistika parandamiseks töötas statistikaamet välja paiknemisindeksi metoodika. 
Administratiivsetest andmetest otsiti märke, mis viitaksid inimeste samas leibkonnas elamisele või teatud kohas 
elamisele. Kokku oli kasutusel 16 andmekogu. Märkide põhjal moodustati isikute ja kohtade võrgustik. Eeldati, et 
sama leibkonna inimesed on omavahel tihedalt seotud ning leibkonnaliikmetel on tugev seos oma elukohaga. 
Leibkonnaliikmed koos elukohaga leiti kogukondade tuvastamise algoritmi abil. Mudelite treenimiseks kasutati Eesti 
sotsiaaluuringu ja Eesti tööjõu-uuringu andmeid. 

2021. aasta rahva ja eluruumide loenduse leibkonnad ja tuumpered arvutatigi paiknemisindeksi abil. Uurisime, kui 
hästi on saadud statistika kooskõlas uuringutega. Võrdluste tegemise puhul oli oluline silmas pidada, et leibkonna 
käsitlus on uuringutes ja registripõhises statistikas erinev. Esimene neist kasutab majandusüksuse põhist, teine 
aadressipõhist leibkonna definitsiooni. 2011. aasta loenduse põhjal nägime, et aadressipõhiseid leibkondi oli 7% 
vähem kui majandusüksuse põhiseid ja need olid suuremad. Enim vähenes üheliikmeliste leibkondade arv (20%). 
Definitsiooni muutudes kasvas tuumperede arv 2,5%, kuid jaotused pere tüübi ja suuruse järgi olid sarnased. 

Peamine võrdlusallikas oli 2022. aasta Eesti sotsiaaluuringu andmestik. Kui võtta arvesse leibkonna definitsioonide 
erinevust, on paiknemisindeksi põhised leibkonnad ja perekonnad üldjoontes sotsiaaluuringu omadega sarnased. 
Paiknemisindeksi järgi on leibkonnad ja tuumpered pisut suuremad, vähem on üheliikmelisi leibkondi ja lasteta 
vabaabielupaare. Samal ajal on paiknemisindeksi põhjal rohkem mitme liikmega mittepereleibkondi, täiskasvanud 
lastega üksikisasid ja alla 25-aastaste lastega vabaabielupaare.  

Registriandmete põhiste leibkondade moodustamisel on suurim murekoht 18–29-aastaste õige kajastamine. 
Noored ei kiirusta lapsepõlvekodust välja registreerimisega, mistõttu hindame üle vanematega koos elajate hulka 
ning alahindame üksi või partneriga elavate oma. Viimast mõjutab ka asjaolu, et isikutevaheliste seoste märgid 
kogunevad ajapikku, mistõttu noortel paaridel on ühiseid märke vähe. 

Vaatamata mõningastele erinevustele on paiknemisindeksi põhised leibkonnad ja perekonnad sotsiaaluuringu 
tulemusega oluliselt paremini kooskõlas kui rahvastikuregistrist tuletatud, sest registris esinevad endiselt 
prooviloendusel avaldunud probleemid, nt üksikvanemate suur arv. 

Kui rahvastikuregistrijärgne elanike arv näitab kohaliku omavalitsuse maksubaasi suurust, siis paiknemisindeksi 

eesmärk on hinnata nende inimeste ja leibkondade arvu, kes kohalikus omavalitsuses tegelikult elavad, et riik 

tervikuna ja kohalikud omavalitsused oskaksid oma ressursse planeerida ja otsustada, milliseid prioriteete seada. 

Kindlasti oleks parem, et rahvastikuregistris oleks alati õige info, kuid seni, kuni seda pole saavutatud, on 

paiknemisindeks hea meetod inimeste tegeliku paiknemise määramiseks. Nagu registrid on pidevas arengus, areneb 

ka see uus metoodika pidevalt, et siinses analüüsis ilmnenut paremini arvesse võtta.   
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